I.) Proprie. ¶ 1. Generativ. *Cic.* *Brut.* 2. 7. Num extorquere arma posset e manibus iratorum civium boni civis auctoritas et oratio. *Id.* *Mil.* 7. 18. et 1. *Cal.* 6. 16. Extorta olicet sira de manibus. *Petr.* *Satyr.* 136. Pedem meosula extorsi, cœpique pugnacissimum animal armata elidere manu. *cavai,* staccasi. *Flor.* 2. 6. 57. Sic factum est, ut iuhærem atque inurbatum Italiam extorqueret Hannibal. h. e. extraheret, expellere, venire cogieret. ¶ 2. Specialiter de corporis membris usurpatum, et est latere. — a) Universit. *Seneca* *Ep.* 104. Fregit aliquis crux, aut extorsit articulum. si stogò una giuntura. *Plin.* 8. *Ep.* 18. a med. Omnibus membris extortus et fractus, tantas opes solis oculis oblit. *Seneca* *Ep.* 66. a med. Per longam nervorum contractionem extorti miantatum. *Jureval.* 8. 33. prava extortaque poella. — b) Peculiariter est luxando, vel tormentis adigo verum dicere, torturare. *Ter.* *Adelph.* 3. 5. 36. n. 2. Hanc abducere, vinci, quære rem. ex. Immo hercle extorpus, nisi ita factum sit. *Liv.* 32. 38. fin. In servilem modum lacerati atque extorti. Adde eundem. 34. 25. ad fin.; et *Senec.* *Ep.* 24. circa med. ¶ 3. Item speciatim de perunia et bonis dicitur, et est vi quidpiam elicere, exprimere, eripere, torre o cavar per forta, ἐκβάζειν. *Cic.* 6. *Att.* 1. ad fin. A Cæsare per Herodem talenta Atticae quiquaginta extorsistis. *Id.* *Claent.* 28. 78. Ut pecunia omnis a Stajeno extorta atque erepta sit. *Id.* *Propr.* cons. 3. 5. Nihil exprimere ab egenitibus, nihil ulla vi a miseria extorquere. *Id.* *Pis.* 35. 86. Qui motus tibi sult frumenti æstimandi? qui honorarii? si quidem potest vi et metu extortum honorarium nominari. *Cæs.* 7. B. G. 54. Obsidibus summa cum contumelia extortis. Cf. *Justin.* 16. 3. Missus Lachus cum exercitu ad extorquendum quod negabatur.

II.) Translate est per vim evellere, eripere. — a) Sæpiissime cum Accusativo. *Lucrel.* 6. 1222. Extorquebat enim vitam vis morbida membris. h. e. expellebat, eripiebat. *Cic.* 2. *Fin.* 5. 16. Hoc est vim asserre. Torquate, sensibus: extorquere ex animis cognitiones verborum, quibus imbuti sumus. h. e. evellere. *Id.* 2. *Orat.* 18. 74. Numquam sententias de manibus judicium vi quadam orationis extorsimus. Cf. *Liv.* 25. 4. Extorquere per vim suffragium populi. carpire. *Claudian.* 2. in *Rufin.* 170. extorius

invito. principe voces. Rursus *Cic.* *Claent.* 2. 6. Si quam opinionem jam vestris mentibus comprehendisti, eam ratio convellet, veritas extorquebit. *Id.* *Lig.* 5. 16. Suam citius abjecti humanitatem, quam extorquebit tuam. h. e. cogit te, ut humanitatem abjicias. Sic *Seneca* 1. *Clement.* 1. Temeritas hominum et contumacia, que saepè tranquillissimus pectoribus patientibus extortis. et *Plin.* 3. *Ep.* 19. 6. Quem ea praæpta et extorta defensione sue cerret, in quibus omnem fiduciam reponebat. *Cic.* *Se-* *nect.* 23. 83. Nec mihi hunc errorem extorqueri volo. che mi sia carato di testa. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 139. pol me occidisti, amici, — cul sic extorta voluptus, Et demptus per vim mentis gratissimus error. *Id.* *Ibid.* 2. 56. anni eunes Eriputre jocos, Venerem, convivia, ludum: Tendunt extorqueri poemata. *Pe-* *tron.* *Satyr.* 9. Extorquere olicui pudorem. h. e. pudicitium. *Flor.* 4. 2. Deditionem famæ extortis Antonio. h. e. ad deditioñem compulit. *Cic.* *Orat.* 48. 160. Aliquando idque sero convicio aurum quum extorta mihi veritas esset, usum loquendi populo reponessi. — b) Raro admodum sequente part. ut. *Cic.* 1. *Tusc.* 7. 14. Age jam, concedo non esse miseris, qui mortui sint, quoniam extortisti, ut fate-  
rer, qui omnino non essent, eos ne miseris quidem esse posse.

**EXTORREO**, es, ere, n. 2. valde torreo. *Cels.* 3. 7. n. 2. Si vero ardens febris extorret, nulla medicamenta danda potio est.

**EXTORRIS**, e, adjact. (ex et terra) exsul: quasi extra terram patriam pulsus.

I.) Proprie. *Turpilius* apud *Non.* p. 14. 31. *Merc.* Extorrem aliquem facere. *Cic.* 5. *Verr.* 51. 120. Hinc centum triginta septem patresfamilias extores profagerunt. *Sall.* *Jug.* 15. Extorris patria, domo. *Liv.* 5. 30. Ne exsulam, extorrem populam R. ab solo patro ac diis penitibus in hostium urbem age-  
rent. *Id.* 27. 37. Extorris agro Romano. *Id.* 26. 41. post med. Brevi extorre hinc omne Punicum nomen etc. *Id.* 31. 13. ad fin. Extorre agmen sedibus suis. *Virg.* 4. *Æn.* 616. Finibus extoris, complexu avul-  
sus Iuli. *Sueton.* *Aug.* 12. Nursinos grandi pecunia, et quam pendere nequid, multatos, extores egit oppido. *Flor.* 3. 13. 2. Ne populus, gentium victor orbisque possessor, extoris aris foisque ageret. *Gell.* 2. 12. Is domo, patria, fortunisque omnibus caret, exsul extorrisque esto.

II.) Translate. *Edict.* *DIOCLET.* *lin.* 18. Quis adeo obtunsi pectoris et a sensu humanitatis extoris est, qui ignorare possit etc.

**EXTORSUS**, a, um. *V.* **EXTORQUEO**.

**EXTORTOR**, òris, ni. 3. qui vi rapit et austert. *Ter.* *Phorm.* 2. 3. 27. Bonorum extortor, legum con-  
tactor. *V.* **CONTORTOR** et **DISTORTOR**.

**EXTUTOR**, a, um. *V.* **EXTORQUEO**.

**EXTRÀ**. Ultimum syllabum brevial *Paulin.* *Nol.* *carm.* 1. 76. edit. ab *A. Maio* in *Class. Auct.* T. 5. p. 372. Omnibus immixtis extra vel intra regis. — Ceterum extra per syncopæ pro extera, nempe por-  
te, ab extér, exterus, est *A*) Adverbium; et *B*) Präpositio, que Accusativum regit.

*A*) Extra, quæ est Adverbium, *δεχταιρως* et extrad scribebatur (*V.* *infra* sub II. 1); et habet Comp. *Exterior* sub I. in fin. Significat autem extera parte, ξένω, eique contrarium est intus et intra (It. fuori, di fuori; Fr. au dehors, du dehors, à l'extérieur; Hisp. por de fuera, por fuera; Germ. auf der Aussenscite, von aussen, ausserhalb; Angl. without, outside of, on the outside).

I.) Proprie de spatio seu loco usurpatum. — a) Cum opposito intus vel intra. *Varro* 3. *R. R.* 16. 16. Vitiles alvos apium simo bubulo oblinunt intus et extra, ne asperitate absterreantur. *Cæs.* 3. *B. C.* 69. Veriti, ne angustiis intercluderentur, quoni extera et intus hostes haberent. *Cels.* 6. 18. n. 7. Si quidquid lesum est, extra est, neque intus reconditum. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 27. 41. (98). Ut extra sit membrana, quod fuerat intus. *Colum.* S. *R. R.* 15. 2. Ea tota maceris opere lectorip levigatur extra intraque. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 31. Nil intra est oleum, nil extra est in nuce duri. *Plin.* 6. *Hist. nat.* 32. 38. (205). Abunde orbe terrarum extra intra indica-  
to. — b) Cum aliis oppositis internam partem si-  
gnificantibus, que aut reipæsontruntur, aut facile subaudiri possant. *Cic.* 2. *Fin.* 21. 68. Et in corpore et extra esse quædam bona. *Id.* *Partit.* *orat.* 11. 37. Aut in animis, aut in corporibus, aut extra esse

possunt. *Id.* 6. de *repobl.* 26. Si jam tum animus, quoniam erit inclusus in corpore, eminebit foras, et ea, que extra erunt, contemplans etc. *Id.* 2. *Nat.* D. 59. 147. Quod et sensibus et animo ea, que extra sunt, percipimus atque comprehendimus. *Id.* 5. *Fin.* 23. *extr.* Si omnia illa, que sunt extra (Græce τὸ εἶδος), quamquam expetenda, suono bono continentur. *Quintil.* 1. 10. 48. Sunt extra licet usus bellici. *Id.* 4. 1. 31. Ad causam extra pertinet tempus, locus, habitus. Nihil enim horum est in causa: ad causam tamen pertinet. *Plin.* 25. *Hist. nat.* 5. 25. (61). Helleborum medetur extra corporis eruptionibus pituitæ etc. h. e. externis corporis vitiis. *Id.* 31. *Ibid.* 9. 45. (101). Sal extra fauibus illitus. — c) Cum Verbis motum significantibus. *Cic.* *Tim.* 5. Barum quatuor rerum sic in omni mundo omnes partes collocatae sunt, ut nulla pars bujusce generis excedat extra. *Cels.* 7. 27. Ubi jam nihil tale extra fertur. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 8. 37. (117). Num extra fuligem spargunt, atque non in se continent. *Quintil.* 5. 12. 4. Ad causam extra excessum. *Id.* 5. 11. 44. Extra petita. — d) Comp. *Exterius* apud *Colum.* 12. *R. R.* 44. 5. Vasa intrinsecus et exterioris rrasse picari. *Ovid.* 6. *Met.* 420. Exterius sitæ (ur-  
bes) bimori spectant ab Isthmo.

II.) Translate. ¶ 1. Locum habet in exceptionibus, in quibus occurrit formula extra quam et se-  
plus extra quam si, eccentrico se. — a) Frequentissime in jure. *Senatuscons.* de *Bacchan.* *extr.* VTEI EA BACAKALIA, SEI QVA SVNT, EXTRAD QVAM SEI QVIL IBEL SACRI EST — IN DIEBVS X. FACIAT VTRI DISMOTA SIENT. Cf. *Liv.* 39. 18. Datum deinde consilium negotium est, ut omnia Bacchanalia diruerent: extra quam si qua ibi retuta ara aut signum conservatum esset. *Cic.* 1. *Invent.* 33. 56. Si iudices, id, quod Epaminondas ait, legis scriptorem sensisse, ascribat ad legem, et addat exceptionem habeat extra quam si quis recipibile causa exercitum non tradiderit, patiemini? *Id.* 6. *Att.* 1. 15. Habeo exceptionem icôdūvapacūstav, sed lectioem, ex Q. Mu-  
cii dictio Asiatica: extra quam si ita negotium gestum est, ut eo stari non porteat ex fine bona. *Liv.* 38. 38. Ibi ex decem legatorum sententia sedes in haec verba fere cum Antiocho conscriptum est: Neve navigatio crita Calycadnum — extra quam si qua navis pecuniam portabit. *Ulp.* *Dig.* 43. 12. 1. § 16. Labeo scribit, non esse dendam exceptionem ei, qui interdicto convenitur; — sed ita excipiendum ait: extra quam si quid ita factum sit, ut de lege fieri licuit. — Et omissa particula si. *Cic.* 2. *Invent.* 20. 59. (si sana est lectio). Postulat is, quicum agitur, a prætore exceptionem: extra quam in reum capituli præjudicium fiat. *Liv.* 26. 34. Campanos omnes —, extra quam qui eorum apud hostes essent, liberos esse jusserunt. — b) Extra rem juridicam. *Cic.* 1. de *repobl.* 6. Illa exceptio cui probari tandem potest, quod negant, sapientem suscepturum ullam republi-  
cae partem, extra quam si eum tempus et necessitas coegerit? *Id.* 2. *Invent.* 57. 172. Homines mortales necesse est interire, sine adjunctione: ut cibo utan-  
tur, non necesse est, nisi cum illa exceptione: extra quam si nolint fame perire. ¶ 2. De adjectione quoque dicitur, et pro præfera occurrit apud *Senec.* 6. *Benef.* 15. Quædam, inquit, pluri sunt, quoniam venierunt, et ob hoc aliquid mihi extra pro illis, quamvis empia sint, debes.

*B*) Extra (et antique extrad sub I.). quum est Prepositio, Accusativum regit, et suo casu fere preponitur (suo casu postposita occurrit apud *Tac.* 13. *Ann.* 47. Ventilabat illuc Nero, quo solutius urbem extra lascivire). Apud sequioris ævi scriptores etiam cum Ablativo occurrit. *Hygin.* de *limit.* Extra, extra sanctuaria. *V. Salmas.* ad *Capitolin.* *Ver.* 9. Significat autem (It. fuori, di fuori; Fr. hors de, ou delà de; Hisp. fuera de; Germ. ausserhalb, außer; Angl. wit hout).

I.) Proprie. — 1º) Stricto sensu de spacio sea loco usurpatum. — a) Cum opposito intra. *Ennius* 15. *Ann.* 10. Occumbunt multi letum ferroque la-  
pique Aut intra uiros aut extra præcipe casu. Sic *Horat.* 1. *Ep.* 2. 16. Hiacos intra muros peccatur et extra. — b) Opposita vel controlo subandito. *Senatuscons.* de *Bacchan.* NEVR EXTRAD VREXM SACRA qvisyan FECIET VELET. *Ennius* apud *Non.* p. 39. 5. *Merc.* Quid sic te extra redes exclamata eliminas? *Cic.* 2. *Legg.* 23. 58. Nostis extra portain Collinam redem Honoris. *Id.* 2. de *repobl.* 4. Et ipsa Pelo

pondesus iere tota in mari est; et extra Peloponnesum Aenianes et Dores et Dolopes soli absunt a mari. *Cæs.* 1. *B. G.* 10. Hi sunt extra provinciam trans Rhodanum primi. *Cic.* 5. *Tusc.* 5. 13. Solane beata vita relinquit extra ostium limenque carceris? *Horat.* 1. *Ep.* 19. 36. Laudet ametque domi, premat extra limen iniquus. *Id.* 3. *Od.* 4. 10. Extra limen Apulæ. *Liv.* 38. 8. Extra orbem terrarum. — c) Cum Verbis motum significantibus. *Plaut. Amph.* 1. 1. 68. Imperatores in medium excent extra turbam ordinum. *Cic. Quinct.* 10. 35. Certos mihi fines terminosque constituam, extra quos egredi non possum. *Id. ibid.* § 36. Si extra hos cancellos egredi conabor, quos mibi ipse circumdeci. *Cels.* 6. 7. n. 9. Ut extra tabulam non emineat. Cf. *Cic.* 1. *Off.* 39. 140. Cayendum est, ne extra modum sumptu et magnificientia prodeas. h. e. præter modum, *fuerit* di misura. — 2.) Sæpe occurrit etiam cum Abstractis, quorum præcipua hic subjiciuntur. *Ter. Heaut.* 2. 3. 57. Magnum hoc quoque signum est, dominam esse extra noxiam. Adde eundem. *Hecyrr.* 2. 3. 3. Sic *Liv.* 54. 61. Extra noxiam. *Cic.* 7. *Verr.* 51. 134. Esse extra culpam, *senza colpa*. *Id.* 11. *Ait.* 24. 2. Seponi et occultari possint, ut extra ruinam sint cam, quæ impedit. h. e. extra periculum belli. *Id. Sull.* 13. 39. Extra conjurationem. h. e. non esse ex coniuratis. *Liv.* 38. 9. Ut Cephalenia insula extra jus fœderis esset, non fosse compresa. *Cic. Cecin.* 32. 94. Id tumtasi extra causam est, percurram tamen breviter. *quantunque* è fuori di questione. Sic *Id. Divin.* in *Q. Caecil.* 12. 37. Extra hanc contentio- nem certamenque nostrum. et *Quintil.* 11. 3. 164. Minus contentiois habent ea, que sunt extra qua- stionem. *Cic. Prog. cons.* 8. 19., *Client.* 31. 85., *Dom.* 8. 18. et 6. *Fam.* 5. 6. Extra ordinem, straor- dinariamente. *Cæs.* 3. *B. C.* 85. Extra quotidiana consuetudinem. *Plaut. Men.* 1. 3. 1.; *Cic. 3. Parad.* 2. 26.; et *Horat.* 1. *Ep.* 18. 59. Extra numerum. *Cic. 3. Orat.* 11. 41. Vox extra modum absopta, fuor di modo. *Id. 7. Fam.* 16. 2. Extra jocum, fuori di burla, sul serio. *Tac.* 1. *Hist.* 49. Ipsi medium in- genium, magis extra vita, quam cum virtutibus. sen- za viri. Huc pertinet et illud *Titini apud Non.* p. 95. 2. *Merc.* Desuevi, ne quo ad etiam exire extra consilium meum. *Forcellinus* hanc locum singulare parag. distinxit, et extra pro sine interpretatus est.

II.) Translate. ¶ 1. Aliquando exceptionem si- guifera (V. supra sub A. II. 1.), et adhibetur pro prætor, eccetto, fuori. *Plaut. Amph.* 2. 2. 203. Mi- extra unum te mortalis nemo corpus corpore conti- git. *Ter. Phorm.* 1. 2. 48. Neque notus, neque cognatus, extra unam uniculam, quisquam aderat. *Vet. Poeta* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 31. 66. Optimam progeniem Priamo peperisti extra me. *Cic.* 7. *Fam.* 3. 2. Extra ducem, paucosque præterea, ceteri rapaces, crudelis. *Id. 5. Phil.* 19. 53. Vacationem militia ipsi liberisque eorum esse placere extra tumultum Gallicum Italicumque. *Liv.* 26. 34. Ipsos et conjuges vendendas, extra filias, quæ etc. *Id.* 8. 32. Ad hæc, quæ interrogatis es, responde: extra ea cave vocem mittas. ¶ 2. Raro additionem significat (V. supra sub A. II. 2.). *Varro* 1. *R. R.* 18. 3. Quod Cato si voluit, extra familiam debuit dicere villicum et vil- licam. in aggiunta alla famiglia.

**EXTRACLUSUS**, a, um, particip. ab iousit. extracluso, relictus, non assignatus, ut Agger, vel locus extraclusus. *Frontin.* apud *Goes.* p. 39. et *Ag-* *genus* *ibid.* p. 60. Similiter *Hygin.* *ibid.* p. 189. Extraclusus regio ideo dicitur, quod ultra limites finiti- ma linea cluditur.

**EXTRACTORIUS**, a, um, adject. qui extractus. *Plin.* 24. *Hist. nat.* 11. 50. (87). Vulgaris arendo extractoriam vim habet.

**EXTRACTUS**, a, una. V. voc. seq.

**EXTRÄHO**, trahis, traxi, tractum, trahere, a. 3. (ex et traho). Part. *Extractens* II. 2.; *Extractus* I. et II. 2.; *Extracturus* II. 2.; *Extractus* I. — Extractere, ἔχειν, est extra trahere, educere, evelle- re, elicere (It. tirare, trascindere o cavar fuori; Fr. tirer de, retirer, faire sortir, extraire; Hisp. tirar, sacar à fuera, extraer; Germ. heraussziehen, her- vorschleppen; Angl. to draw out, extract).

1.) Proprie occurrit cum Ablativo rei, ex qua quid extractur, et prepos. ex vel de, aut sine prepos., et interdum etiam cum Dativo, aut absolute. — a) Cum Accusativo rei. *Plaut. Rud.* 4. 4. 124. Prius non me quis inspectaret, quam rite extracti ex aqua. *Cic.*

*Rosc. Am.* 7. 19. Extractum e corpori telum. *Quintil.* 4. 2. 13. Extrahere gladium e vulnere. *Ovid.* 12. *Met.* 119. telum de vulnera. *Horat. Art.* P. 340. vi- rum puerum alvo. *Ulp. Dig.* 5. 2. 6. Filium execto ventre. *Plin. Hist. nat.* 13. 38. (112). Extracte testis cochlea. *Id.* 28. *ibid.* 18. 76. (245). et 7. *ibid.* 2. 2. (13). Extrahere spinas, venena corpori. *Sueton. Tib.* 73. Extractus elicius anulus. *Plaut. Rud.* 5. 2. 5. Ut hanc aquam traxi lubens! Nimirum mibus illius putens visus est, quam prius. Ut sine labore banc extracti! *Cic.* 2. *Nat. D.* 63. 159. Cervices boum natæ ad jugum, tum vires humerorum et latitudines ad aratra extractabenda. — b) Cum Accusativo perso- nae. *Sueton. Vitell.* 10. Extractus e latebra. *Nepos Agesil.* 3. Extrahere copias et hiberaculis. *Seneca Thyest.* 1. aliquem ab sede infasta inferorum. *Cic. Client.* 13. 39. Extrahitur domo latitans Oppianicus a Manilio. *Horat. 1. Sat.* 1. 11. rure extractus in urbem. *Id.* 2. *ibid.* 5. 94. Extrahere aliquem torba oppositis humeris. *Liv.* 26. 13. senatores vi in publicum. *Id.* 8. 29. hostes invitatos in aciem. *Seneca Tranquill.* 3. candidatos. V. **CANDIDATUS**.

II.) Translate est extricare, liberare, eripere. — a) Mala, quibus quis aut quid liberatur, occurrint in Ablatiyo vel raro in Dativo. *Ter. Phorm.* 1. 4. 3. Quæ (mala) neque util devilem scio, neque quo modo me inde extraham. *Id. Hecyrr.* 5. 4. 36. Nec scis, Parmeno, quantum hodie profueris mihi et ex quanta seruina extracteris. *Cic. Sext.* 4. 11. Quam jam Capuam metu Sextius liberasset, urbem senatus atque omnes boni, me duce, ex periculis maximis ex- traxissent. *Seneca Phæniss.* 5. Inveniam viam, que me ab hac vita extrahat. *Ulp. Dig.* 21. 1. 23. § 3. Qui (servus) aliquid fecit, quo magis se rebus hu- manis extractat, ut puta laqueum torsit, medicamen- tum pro veneno bibit etc. *Seneca Ep.* 95. circa med. Imbecilliores aijugabit malisque opinacionibus extra- het. *Seneca Troad.* 657. Aliquem pcoæ extrahere, soltrarre. Et absolute *Nepos Eumen.* 5. Se ac suos omnes extractit incolumes. — b) Aliquando mala in Accusativo occurrint cum addito Ablativo ejus, qui ab his liberatur; et extractare est evellere, dele- re. *Cic. 4. Acad.* (2. pr.) 34. 108. Carneades opinationem et temeritatem ex animis nostris extractit. Cf. eundem. 1. *Nat. D.* 43. 121. Epicurus ex animis hominum extractit radicis religionem. — c) Inter- dum additur finis, in quem quid extractur, et est producere, publicare. *Liv.* 39. 16. ad fin. Qui (di) ex occultis ea (sceleris) tenebris in lucem extracte- runt. *Seneca Hippol.* 884. Secreta mentis verberum vis extractit. ¶ 2. Speciatim usurpotur de tempore; et occurrit — a) Cum Nominativo persone et Accusativo rei, et est in longum trahere, protractare, tirare in lungo, portare innanzi. *Cic. 1. Fam.* 4. 1. Res ab adversariis nostris extracta est variis ca- lumbis. *Liv.* 34. 46. Si videtur ei, maturaret ve- nire: se tergiversando in adventum ejus rem extra- clerum. *Id.* 4. 41. Usque ad noctem extractum cer- tam. *Id.* 3. 2. Extractum in tertium annum bel- lum est. *Tac.* 4. *Ann.* 73. Pugna in posterum extra- cta. *Id. Germ.* 22. Somnum plerumque in diem extra- hant. *Frontin. Aquæd.* 5. Qui (*Appius Claudius Cæcilius*) multis tergiversationibus extractisse censu- ram traditur, donec et viam et bujus aquæ ductum consummaret. *Quintil.* 4. 1. 43. Extrahere aliquid in infinitum. allungare. — b) Cum Nominativo personæ et Accusativo temporis, et est trahendo con- sumere, transigere, consumare, passare tirando in lungo. *Cæs.* 1. *B. C.* 32. Catone acerrime repugnat te et pristina consuetudine dicendi mora dies extra- hente. *Id. ibid.* 33. Triduum disputationibus excu- sationibusque extractur. *Id.* 3. *ibid.* 28. Simulatio- ne deditiois extractum primum noctis tempus. *Liv.* 32. 9. Ne, missa e manibus hoste, sine ultro effectu cæstas extractheretur. Adde *Cæs.* 5. *B. G.* 22. *Liv.* 38. 44. Et tempus eum morando extracturum diceret. *Seneca 2. Benef.* 5. in fin. Diem de die extractare. *Curt.* 10. 2. Prolatando aliquantum extracterant tem- poris. Adde eundem. 8. 14. et alibi sæpe. *Frontin. 1. Strateg.* 1. 10. Extrahere simulato morbo aliquantum temporis. *Id. ibid.* 5. 19. conditionibus dies aliquot. *Fal. Flacc.* 1. 277. noctem dulci testudine vates Extractus. — c) Absolute. *Liv.* 2. 22. Jam re- tro eludi atque extracti se multitudine putare. — d) Poeticæ. *Stat. 3. Theb.* 574. Bisseno premis ora die, populumque ducemque Extractus incribit. *Id. 1. ibid.* 322. spes auris mentem Extractit, et longo consumit

gaudia voto. h. e. suspensum tenet et cruciat ani- mum.

**EXTRAMEATUS** et extremitatus, us, m. 4. actus meandi extra. Vox a Lexico expungenda, occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 85.

**EXTRAMUNDANUS**, a, um, adject. qui extra mundum est. *Capell.* 1. p. 14. Extramundanus petere latitudines. *Id.* 2. p. 45. Extramundanus latitudines eum transcendisse cognoverat. *Id.* 9. p. 308. Extramundane omnes intelligentiam surreverunt. *Ca- pell.* quæ hic extramundana, alibi, scil. 2. p. 43, ul- tramundana vocat. Ceterum e Neo-Platonorum doctrina hæc explicanda sunt, ut recte monet *Koppius* ad h. l. *Capella enī Latice reddit Græcum ὑπερφύσιον*, quo Jamblicus et Sallustius philosophus utuntur duo deorum genera distinguentes: ὑπερφύ- σιον et ὑπερφύσιος, ut Sallustius; sive, ut Jambli- cus, ὑπερφύσιος.

**EXTRAMURANUS**, a, um, adject. qui extra mu- rum est, rui opponitur intramuranus. *Lamprid.* *E- lagab.* 27. Exoleti extramurani et intramurani. V. **INTRAMURANUS**.

**EXTRANATURALIS**, e, adject. ad naturam non pertinens. *Tertull.* *Anim.* 43. Naturalium et extra- naturalium discretio.

**EXTRANEE**, advarb. extranea ratione, adeoque improprie. *Boeth. Aristot.* *Topic.* 1. 14. p. 671. Quæ commune in omnibus genus assignantes, ar- blitrarim non entrante defloire.

**EXTRANO**, as, etc. V. **EXTERNO**, as.

**EXTRANEUS**, a, um, adject. (extra) extrarius, externos. ¶ 1. Generatio. *Cic. 3. Herenn.* 1. 2. Propter aliquam extraneam causam. *Id.* 4. *ibid.* 31. 42. Cognovisse quadam extraneo. *Id.* 2. *Invent.* 56. 168. et 59. 177. Utilitas aut in corpore positæ est, est in extraneis rebus. *Plerique tamen leg. extractis.* *Id. fragm.* apud *Colum.* 12. R. R. *præsat* (si modo ea *Ciceronis* verba sunt, et non sola sententia). A natura comparata est opera molieris ad domesticam diligentiam: viri autem ad exercitationem forensem et extraneam. ¶ 2. Speciatim qui ex alia familia est, aut patria, aut gente. *Sueton. Aug.* 60. Filium extraneorum ecclœ adeo prohibuit, ut etc. *Id. Claud.* 4. *extr.* Ne heredem quidem, nisi inter tertios, ac pene extraneos nuncupavit. *Tac. Agric.* 43. Finis vita ejus nobis luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotusque non sine cura fuit. *Justin.* 1. 10. Ut non tali in extraneum translatum, quæ in familiam reversum videretur, *Plin.* 28. *Hist. nat.* 4. 7. (39). Extranei interventu aut si dormiens spectetur infans.

**EXTRÄORDINÄRUS**, a, um, adject. qui est extra ordinem, qui præter consuetum morem cursum re rerum fit. *Varro* 2. *R. R.* 1. 28. Extraordinaria fructuum species duæ accidunt magnæ, quarum una est tonsura, altera de lacte et caseo. h. e. præter ordinarium, qui est ex seculis. *Cæs.* 1. *B. C.* 32. Se nullum extraordinarium honorem appetit: sed exspectato legitimo tempore consulatus, eo suis contentum. *Cic. 11. Phil.* 8. 20. At enim C. *Cæsari* extra- ordinariū imperium mea sententia dedi: ille enim mihi præsidium extraordinarium dederat. *Id. Brut.* 63. 226. Extraordinaria consulatus petitio. *Id. 7. Ferr.* 14. 35. Extraordinaria cupiditates. et 3. *ibid.* 39. 100. pecunia. h. e. quæ nec de redditibus, neque de anninis, neque de aliqua legitima accessione vi- dentur adjectæ, ut al. *Ascon.* sed ex sordida lucris et lurtis: V. *Klotz* ad h. l. *Liv.* 40. 31. Equites extra- ordinarii sinistriæ alæ. *Id. ibid.* 27. et 34. 47. Extraordinariae cohortes. h. e. alarizæ, ex militibus so- ciorum selectæ, qui erant extra ordinem ac numero legionum. Vel legionarie quidem, sed extra legi- onum aciem, separato ordine dispositæ. et *ibid.* Extraordinaria porta erumpere. h. e. prætoria, inquit *Gronov.* ubi tendebant extraordinarii. Non ideo ita dicta, quia ibi tenderent, sed quia illa porta extra ordinem erumpere jussi sunt, quo robur legionum exire mos erat, non cohortes aliquot extraordinarias. Lips. vult, meadow esse, et ordinaria reponi, eamdem prætoriam intelligendo. — Extraordinaria a JCtis dicuntur ea, de quibus nihil legi est constitutum, sed eorum cognitio et judicium extra ordinem ad prætorem pertinet, ejusque arbitrio subjicitur. Hinc titulus 11. lib. 47. *Dig.* De extra- ordinariis criminibus inscribitur: et tit. 13. lib. 50. De extraordinariis cognitionibus. *Ulp. Dig.* 47. 20. 2. Coercitio extraordinaria.

**EXTRÄRIUS**, a, um, adject. (extra) exterior, ex-

ternum. ¶ 1. Generatim. *Lucret.* 4. 277. Extraria lux oculorum pertinet. *Cic.* 2. *Herenn.* 13. 19. Absoluta judiciali constitutione utemur, quum ipsam rem jura factam dicimus, sine ulla assumptione extraria defensionis. *Id.* 2. *Invent.* 56. 168. Utilitas aut in corpore posita est, aut in exterioribus rebus. *Al. leg.* extraneis. *Quintil.* 7. 2. 9. Aut in extrariam, aut in ipsis qui perit voluntatem. *Sueton. Vesp.* 5. Canis extrarius et trivio. ¶ 2. Speciatim est alienus, non domesticus, hoc est qui non est ex nostra domo, patria, gente, aut ditione. *Ter. Phorm.* 4. 1. 13. Hanc conditionem si cui tolero extrario. *Al. leg.* extraneo. *Astranius apud Non.* p. 103. 11. *Merc.* Extrarium esse ab aliquo. *Quintil.* 7. 4. 9. Sub extrario accusatorem prodesse numquam potest, in domesticis disceptationibus potest. *Al. leg.* extraneo. *Jabolen. Dig.* 38. 2. 36. Libertus, præterito patrino, exterioris reliquit heredes. — *Paul. Diac.* p. 78. 16. *Müll.* inter extrarium et extraneum sic distinguunt, ut extrarius sit, qui extra focum, sacramentum jusque sit; extraneus ex altera terra, quasi exterraneus.

**EX TRECENTARIO** vel ex tercentario, m. qui in militia fuit trecentarius. *Inscript.* apud *Henz.* 6767., quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 66. m. *VETTIO M. F. ANI VALENTI MIL. COH. VIII. PR. PRAEF. PR. DONIS DONATO BELLO BRITAN. TORQVIBUS ABMILLIS PHALERIS EVOG. AVG. CORONA AVREA DONAT.* — EXERCITATORI EQVIT. SPECVLATORVM PRAETOR. — ¶ 1. LEG. XIII. CEM. E TRECENTARIO LEG. VI. VICTOR. DONIS DONATO etc. Adde aliam apud *Orell.* 3457., quæ pertinet ad ann. post Chr. n. 208.

**EXTREMISCO**, is, ere, n. 3. idem ac tremisco. Quidam tribuunt *Minucio Octav.* 28., sed plerique leg. contremiscunt.

**EXTREMITAS**, atis, f. 3. id quod in quoque re extremum est; et occurrit — a) In singulari numero. *Cic.* 2. *Fln.* 31. 102. Infinitasque regiones, quarum nulla esset ora, nulla extremitas. *Id. Tim.* 6. Mundus globosus est fabricatus: quod cœptosidēs Græci vocant: cuius omnis extremitas paribus a medio radiis attingitur. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 36. 116. Extremitas, et quasi libramentum. h. e. extima superficies, eminētia. *Plin. 2. Hist. nat.* 17. 14. (73). Extremiss circuli. *Id. 35. ibid.* 10. 35. (68). pictura. Cf. *Petron. Satyr.* 83. Tanta enim subtilitate extremitates imaginum erant ad similitudinem praescisse, ut crederes, etiam animorum esse picturam — b) In plurali numero. *Plin. 6. Hist. nat.* 30. 35. (157). Extremitates *Ethiopiae*. *Id. 31. ibid.* 7. 39. (73). Extremitates lacuum laetum increasunt. *Id. 28. ibid.* 8. 17. (61). corporis. *Id. 23. ibid.* 1. 24. (49). Februum accessiones cum frigore extremitatum. Adde *Petron. loc. cit. sub a.* — Speciatim de vocabulo terminatio. *Charis.* 1. p. 36. *Putsch.* Omnia igitur nomina — non plus quam per duodecim ultimas litteras finiuntur: quoque vocales a, e, i, o, u; sex semivocales l, m, n, r, s, x; unam motuam t. Sequemur ergo has extremitates aut per omnia, aut per ea que in quibusdam nominibus sunt: singulisque extremitatibus quæstiones suas et subjiciemus et solvemus.

**EXTREMO**, mis, mīi, mere, n. 3. idem ac tremino. *Sedul.* 4. 286. Extremuit letale chaos. *Al. melius leg.* Et tremuit.

**EXTREMUS**, a, um. *V.* EXTER.

**EX TRIBUNO**, qui tribunū munere functus est. *Inscript.* apud *Orell.* 3355. m. *DEARIO EX TRIBUNO MILITAVIT ANN. XL.* etc. — In plur. num. *V.* EX-PROTECTORIBUS.

**EXTRICATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**EXTRICO**, as, avi, atum, are, a. 1. (ex el trico). Part. *Extricatus* I.; *Extricaturus* II. 1. — Extrico est exsolvo, expedio, explico, libero.

I.) Proprie. *Horat.* 3. *Od.* 5. 31. Extricata densis cerva plagis. *Ulp. Dig.* 9. 2. 27. ad fin. Si quoniam maritus uxori margaritas extricatas dedisset in usum, ea invito vel in seculo viro perforasset, ut pertusis in linea uteretur. h. e. solutas, nullo funiculo colligatas.

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro præstare, acquirere, colligere. *Plaut. Epit.* 1. 2. 49. Aliqua ope exsolvam, extricabor aliqua. *Varro* apud *Non.* p. 8. 28. *Merc.* Pucas, eos non citius trices Atellanæ, quam id extricatos? *Valtinus* apud *Cic.* 5. *Fam.* 10. De Dionysio tuo adhuc nihil extrico. *Phœdr.* 4. 22. Quil magna quoniam maritatis, extricas nihil. h. e. magna jacitas, pollicitusque, nihil expedit, nihil præstas. *Horat.* 1. *Sat.* 3. 88. Mercedem aut num-

mos unde unde extricat. h. e. parat, expedit. ¶ 2. Item pro purgare. *Colum.* 3. *R. R.* 11. 3. Silvestris ager etiam fructus, aut arboribus obsessus est, facile extricatur.

**EX TRIERARCHO** vel extrierarchus, i. m. qui trierarchi munere functus est. *Inscript.* apud *Orell.* 3600. d. M. L. DOMITIANI EXTRIERARCH. CLASSIS GERM. — Et in plur. num. *Inscript.* apud *Gruter.* p. 103. d. M. P. PETRONI AFRODISI EX TRIERARCHIS NAVAR.

**EXTRILLIDUS**, a, um, adject. impavidos, quasi qui extra lasciandum est: ab extra et *lēdo*. *Gell.* 19. 1. Hominem conspicimus impavidum et extrillidum. Alii extrillidum interpretantur ex albidum, timore pallentem. *V.* ipsum *Gellii* locum. Alii denique ipsam lectionem sollicitant.

**EXTRINSECUS**, adverb., quod effectum videtur ab antiqua forma extrim, quæ ab adject. *exter*, *exterus*; et est ἔξοδα, extra seu potius ab externo (It. dall'esterno, dal di fuori; Fr. venant du dehors, de l'entérieur; Hisp. por fuera; Germ. von ausser her, von außerhalb; Engl. from without, on the outside, extrinsically).

I.) Proprie. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 15. 48. Si qui tremerent vel ipsi per se motu mentis aliquo, vel obiecta terribili re extrinsecus. *Id. 2. Orat.* 78. 318. Hæc in dicendo non extrinsecus aliquid querenda, sed ex ipsis visceribus causa sumenda sunt. Cf. *Quintil.* 7. 4. 7. Factum per se improbabile assumptis extrinsecus auxiliis tuemur. Adde *Cic.* 2. *Orat.* 39. 163. *Lucret.* 1. 528. Hæc (corpora) neque dissolvi plagis extrinsecus icta possunt. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 40. 125. Irrumpunt extrinsecus in animos nostros per corpus inimicos, nobis dormientibus. *Id. 2. Nat. D.* 54. 136. Quam puimones et cor extrinsecus spiritum adducunt. *Id. 2. Divinat.* 27. 58. Humor allapsus extrinsecus. *Id. 2. ibid.* 11. 26. Naturale genus divinandi, quod animus arriperet aut ex ciperet extrinsecus ex divinitate. *Id. 2. ibid.* 50. 103. Quod habet extreum, id cernitur ex alio extrinsecus. *Liv.* 2. 32. Sine ullo metu extrinsecus imminentis bellū. *Cels.* 5. 26. Quum quid extrinsecus læsit, ut in vulneribus: quum quid intra scipsum corruptum est, ut in cancro. *Seneca Ep.* 33. Extrinsecus auscultare. *ascoltar dal di fuori, stando di fuori.*

II.) Impropte. ¶ 1. Extrinsecus est ab vel in exteriori parte, exteriormente: quo sensu eidem opponitur *intrinsecus*, intus, introrsus, ut apud *Cels.* 4. 1. Jecur *intrinsecus* cavum, *extrinsecus* gibberum. *Colum.* 2. *R. R.* 9. 13. Extrinsecus albidum, intus candidum. *Seneca Tranquill. anim.* 10. Sed sciamus, omnia æque levia esse, extrinsecus diversas facies habentia, introrsus pariter vana. — Ceterum *Cic. Tim.* 6. Deinde quoniam animalium circumdedit corpore et vestit extrinsecus. Cf. *Varro 7. R. R.* 1. 79. Ut facilius obscuram operam Myrmecidis ex eborre oculi videant, extrinsecus admovent nigras setas. et *Sueton. Vesp.* 12. Adeoque nibil ornamenti extrinsecus cupide appetivit. *Rursus Cic. 1. Divinat.* 24. 48. Hannibalem, quum columnam auream auferre rellet dubitaretque, utrum ea solida esset an extrinsecus inaurata, perterebravisce. *Id. 5. Fln.* 14. 39. Et nunc quidem, quod eam tuerit, ut de vite potissimum loquer, est id extrinsecus. *Apul. de Mundo.* Extrinsecus singuli custodes locorum erant et janitores et atrientes. ¶ 2. Est etiam extra rem, *fuori di proposito*, apud *Colum.* 1. *R. R.* 6. 17. Hæc etsi extrinsecus, non tam in tempestive videor hoc loco retulisse. ¶ 3. Item pro præterea. *Eutrop.* 9. 25. Pulso Narseeo castra ejus diripiunt, uxores, sorores, liberos cepit, infinitam extrinsecus Persarum nobilitatem. ¶ 4. Adjective. *Tertull. Pall.* 1. Pallium extrinsecus habitus, et ipse quadrangulus estrinsecus. Sed non est imitandus.

**EXTRITUS**, a, um. *V.* EXTERO.

**EXTRO**, as, are, n. 1. exeo, apud veteres. *Afranius* apud *Non.* 104. 21. *Merc.* Similis limen intrabo, illi extrahunt illico. Cf. INTRO, as.

**EXTROMEATUS**. *V.* EXTRAMEATUS.

**EXTROSSUM** et

**EXTROSSUS**, adverb. (extra et versus) in locum exteriorum. *Charis.* 2. p. 168. *Putsch.* Adverbia in locum, ut quo —, foras, introrsum, extrossum, sinistrorsum, retrorsum. Eadem et per s litteram extremam efficerunt, ut extrossus, sinistrorsus, et cetera. *Gloss.* *Cyrill.* Eliz. τὸ ἐξωτερον, extrossum.

**EXTRUCTIO**. *V.* EXSTRUCTIO..

**EXTRUCTUS**. *V.* EXSTRUCTUS.

**EXTRUDO**, dis, si, sum, dere, a. 3. (ex et trudo). Part. *Extrusus* 1. et 3. — Extrudo est extra trudo, per vim expello, compello aliquem celestier proficiisci, quadam vi et veluti manu adhibita. ¶ 1. Stricto sensu de hominibus. *Plaut. Aulul.* 1. 1. 5. Me extrusisti ei ædibus. et 31. Decies die uno sape extrudit ædibus. *Ter. Eun.* 4. 5. 11. Extrudere aliquem foras. *Id. Hecyr.* 1. 2. 98. Eo invitum Pamphilum extrusit pater. *Cic.* 7. *Verr.* 15. 38. Domine aliquem extradere. *Id. 2. Orat.* 58. 234. Non nimis liberale hospitium meum dices; nam te in viam, simulac perpaelum gustaris, extrudam et ejiciam. *Id. 10. Phil.* 5. 10. Extrudi a senatu in Macedoniam. Cl. eum. 16. Att. 2. 4. *Id.* 14. Fam. 6. Pollicem, si non est projectus, quamprimum fac extrudas. Adde eum. 1. ad Brut. 14. Tac. Agric. 33. A Intebri suis extrusi hostes. ¶ 2. Latiōnē sensu de inauimis. *Lucret.* 6. 693. Extruditque (*Ætna*) simul mirando pondere saxa. *Cæs.* 3. *E. G.* 12. Mare aggere ac molibus extrudere. *Mela* 7. 9. Eubœa ad meridiem promontorium Gereston et Capharea extrudit. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 10. Multa fidem promissa levant, ubi plenus æquo Laudat venales, qui vult extrudere, merces. h. e. cupidio vendere, et quasi invitis emptoribus distrahere. ¶ 3. De abstractis. *Lucret.* 3. 978. Cedit enim rerum novitate extrusa vetustas.

**EXTRŪO**. *V.* EXSTRUO.

**EXTRŪSUS**, a, um. *V.* EXTRUDO.

**EXTUBERASCO**, is, ere, n. 3. idem quod extubo. Part. *Extuberascens* apud *Jul. Val.* res gest. *Alex. M.* (edente *A. Mai*) 1. 29. Eminentias quinque, quibus in cateno æquore extubercentibus deus urbis est maximum.

**EXTUBERATIŌ**, ōnis, f. 3. caro ex morbida causa alicubi in corpore excrescens. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 9. 45. (104). Luxurias imponit sal cum farina et melle: item extubercentibus.

**EXTUBERO**, as, avi, atum, are, 1. (ex el tuber). Part. *Exuberans* sub A; *Exuberatus* sub B. — Extuberare est verbum A) Neutrum, et B) Actuum vel causativum.

A) Neutrorum more extubero est intumesco, excresco. *Plin.* 21. *Hist. nat.* 16. 56. (96). Radice foliosa, ex qua media veluti malum extuberas. *Id.* 37. *ibid.* 8. 33. (110). Gemma oculi figura extuberans.

B) Active ponitur pro tumescere facio. *Seneca G.* Quæst. nat. 4. Desert montes, subrigit plana, vallies extuberat. *Ammian.* 22. 15. Aviditate nimia extuberat venter. *Id.* 25. 10. Extuberato capite perlisse feruntur successione prunarum immensa. Cf. *Cassiod.* 7. *Hist. Eccl.* 6. *Sotin.* 27. circa med. Enormi corpulentia extuberatus.

**EXTULO**, is, dicebant antiqui pro extra fero. Itaque legunt nonnulli in *Plaut. Most.* 1. 2. 41. Extulunt, parant sedulo, etc. Alii extollunt.

**EXTUMEO**, es, ere, n. 2. tumeo, vel valde tumeo. *Plaut. Truc.* 1. 2. 97. Utrum illi numquam extulerent sensi.

**EXTUMESCO**, is, ere, n. 3. idem quod extumeo.

I.) Proprie. Occurrit tantum Part. *Extumescens* apud *Plin.* 37. *Hist. nat.* 5. 18. (69). Smaragdi extumescentes. *Codices fere omnes ita leg.*; at *Bamberg.* habet intumescentes, quam lectionem *Sillig.* in textum recepit.

II.) Translate. *Donatus de Irag. et com. ante med.* Terestanæ fabulæ eo sunt temperamento, ut neque extumescant ad tragicam celesitudinem, neque abijicant ad mimicam vilitatem.

**EXTUMIDUS**, a, um, adject. idem ac tumidus. *Varro 1. R. R.* 51. 1. Aream potissimum rotundam, et medium paucilo extumidam.

**EX TUNC**, adverb. ex illo tempore. *Apul.* 7. Met. Ex tunc poenæ reservatus. Alii melius leg. Extremæ poenæ. Addunt quidam locum *Fal. Mac.* 1. 5. in fin., sed ibi et tunc est legendum. Occurrit tandem apud *Vulgat. interpr.* *Psalm.* 75. 8. et 92. 2. *Esaï.* 16. 13. et alibi.

**EXTUNDO**, tundi, tudi, tūsum, tundere, a. 3. (ex et tundo). Part. *Extundendus* II. 1. — Extundere, ἐπαγγέλλω, occurrit tantum apud Poetas vel antiqui et senioris ævi scriptores, numquam vero apud Cie. et *Ces.*; et est tundendo expellere, excutere (It. cacciare fuori battendo; Fr. faire sortir en frappant); Hisp. sacar à fueras cascando, golpear-

de; Germ. herauschlagen, -treiben; Angl. to beat, hammer, or force out).

I.) Proprie. *Phedr.* 1. 21. calcibus frontem extudit. *Al. leg.* exterit. *Seneca* 5. *Controv.* 33. Alium distorquet, alium delumbat, alterius diminutas scapulas in deforme tuber extundit. *Cels.* 4. 4. n. 5. Frequens tussis sanguinem quoque extundit. Huc referri potest et illud *Auct. Paneg.* ad *Fis.* 164. Illo dulce melos Nereus extudit heros Pollice, terribilis quo Pelias ibat in hostem. h. e. chelyn pulsando elicuit sonum.

II.) Translate. ¶ 1. Quum de bonis agitur — a) Sunnit pro lundendo, hoc est precibus instando, aut alia quapiam ratione obtinere, extorquere ab invito, ottenerere a stento, canare a forza di preghiere, per importunita. — Cum Accusativo rei, que obtinetur. *Plaut. Most.* 1. 3. 63. Eundem animum oportet nunc mihi esse gratum, ut impetravi, atque olim, priusquam id extudi, quum illi subblan diebar. *Sueton. Vesp.* 2. Latum clavum diu aversatus est, nec, ut tandem appetaret, compelli, nisi a matre, potuit. Ea denum extudit magis convicio, quam precibus vel auctoritate. — Sequent part. usf. *Val. Max.* 1. 4. n. 4. Corvi duo in os ejus adversum, velut iter impedientes, advolaverunt; vixque extiderunt, ut domum rediret. *Id.* 5. 2. n. 10. Perseveranti postulatione extiderunt, ut etc. — Cum Accusativo personae. *Quintil.* 1. 3. 6. Quosdam continet metus, quosdam debilitatem: alios continuatio extundit, in aliis plus impetus facit. h. e. extorquet, exprimit ab iis, ut litteras addiscant. — b) Item pro excutere inventiendi causa, studiose quadrare, expisciari, excogitare, trovar fuori. *Virg.* 4. G. 315. Quis deus hanc, Muse, quis nobis extudit artem? *Id. ibid.* 326. hume vita mortalis honorem. Quem mihi via frugum et pecudum custodia solers O mnia tentanti extuderat etc. h. e. pepererat, comparaverat. *Gell.* 17. 20. Eloquentiae unius extundente gratia Athenas venisse. h. e. acquirendae, addiscendae. Huc pertinet et illud *Tac. Dial.* de orat. 9. Ut quum toto anno, per omnes dies, magna nocturna parte, unum librum extudit et elucubravit, cogare ultra cogatur, ut sint qui dignentur audire. h. e. molendo fecit, confecit: nos *Veneti* vulgo dicitur ha buttato fuori. ¶ 2. Quum de malis agitur, extundere est expellere. *Horat.* 2. Sat. 2. 14. Quum labor extuderit fastidia. *Bentlejus* perperam extulerit legit.

### EXTURBATUS, a, um. *V.* voc. seq.

EXTURBO, as, avi, atomi, are, a. 1. (ex et turbo). Part. *Exturbans* et *Exturbatus* I.; *Exturbandus* II. — Exturbare, ἔγωγε, ἐξβάλλω, est per vim ejicere, expellere, excutere (It. cacciare fuori, scacciare; Fr. faire sortir de force, repousser, chasser, bannir; Hisp. echar fuera, rempujar; Germ. stürmisich herausstoßen, verlossen, verjagen; Angl. to drive or thrust out).

I.) Proprie. — a) Cum Accusativo persone et — Ablativo loci cum praepos. ex. *Plant. Trin.* 1. 2. 100. et 2. 4. 200. Eum, nos, exturbasti ex ædibus. *Cic. Sull.* 25. 71. Exturbare homines e possessi onibus. *Id. Mur.* 22. 45. hominem e civitate. *Id. 2. leg. Agr.* 31. 84. Exturbare et expellere plebem ex agris. Cf. *eumd. Gluent.* 5. 14. Expulsa atque exturba filia, et *Id. Quint.* 15. 49. Exturbare quempiam ei numero virorum. — Cum Ablativo loci si ne prepos. *Plaut. Trin.* 3. 3. 76. Cunctos exturba ædibus. *Accius* apud *Non. p.* 14. 27. *Merc.* Extoris regno, exturbatus mari. *Cic. L. Ferr.* 30. 67. Antiochus præcepis provincia exturbatus. *Id. Rosc. Am.* 8. 23. Nudum ejicit domo, atque sociis patris düs que penalibus præcipitem *Sextum* exturbat. *Id. Quint.* 31. 95. Exturbari fortunis omnibus. h. e. spoliari. — Absolute. *Plaut. Trin.* 4. 3. 77. Nos exturbavit toras. Cf. *Ovid.* 15. *Met.* 175. cæde nefanda Exturbare animas. h. e. ex corporibus ejicere. — b) De inanimis. *Plaut. Pœn.* 1. 2. 168. Non ego homo triobol<sup>um</sup> sum, nisi ego illi mastigæ exturbo oculis atque dentes. *Catull.* 64. 108. Pinus radicatu exturbata. *Ascon. argum.* *Milonianæ p.* 33. *Erat.* Milo exturbari tabernam jussit. h. e. dejici, everti, buttar gù le porte. At *Madrigius* eumque seculis *Baiter. rectius leg.* *Clodium vulneratum exturbari* taberna juesil. *Plin. 20. Hist. nat.* 10. 42. (109). Radix ex vino pota calculos quoque exturbat. *Sil. It.* 16. 482. Ocius offusis nervo exturbante sa gitatis.

II.) Translate. *Plaut. Curc.* 2. 1. 8. Auscultes mihi atque istam exturbes ex animo ægritudinem. *Sic Justin.* 14. 3. Exturbare ex animo facti memoria. *Tac.* 11. *Ann.* 12. Messalina in Silium ita extaserat, ut Juniam matrimonio ejus exturbaret, vacuoque adultero poliretur. *Cic.* 1. ad *Q. fr.* 4. 4. Multa convernerunt, quæ mentem exturbarent meam. h. e. de statu dejicerent. *Brutus* apud *Cic.* 1. ad *Brut.* 16. sub fin. Cicero judicium suum tanta firmitate ac magnitudine direxit in exturbando Antonio. *Plaut. Most.* 4. 3. 38. si. Numquid Transturbavit? *rx.* Immo exturbavit omnia. *Stat.* 1. *Theb.* 441. Exturbare odii tranquilla silentia noctis. *Forcellinus* postrema hæc duo loca singuli paragraphe distinxit, et exturbare interpretatus est valde turbare, misere, perturbare, mettere in confusionem.

**EXTUSSIO** vel etussio, is, itum, ire, a. 4. (ex et tussio). Part. *Extussiens* et *Exlüssitus*. — Extussio est tussiendo aliquid ejicere. *Cels.* 2. 8. a med. Vomicam excitat, sic ut extussiatur. *Plin. 23. Hist. nat.* 3. 35. (72). Sanguinem ejicientibus, et suppura ta extussientibus. *Cœl. Aurel.* 2. *Acut.* 16. Singulari etiam extussilla de pulmone venire manifestum est. *Id.* 5. *Tard.* 10. Quo liquida et purulenta eiusstantur.

### EXÜBERANS, antis. *V.* EXUBERO.

**EXÜBERANTIA**, æ, f. 1. exuberatio. *Gell.* 2. 26. Phœnicæus color exuberantiam splendoremque significat ruboris. *Id.* in titulo c. 7. l. 8. Exuberantia memorie.

**EXÜBERATIO**, ônis, f. 3. abundantia. *Vitruv.* 1. 4. Exuberationibus, aut defectuibus laborare. *Theod.* *Priscian.* 4. ad fin. p. 317. ed. Ald. Atque ex ipsa (*fellis*) exuberatione facta, aliud ad vesicam, aliud ad oculos, aliud ad superficiem totius corporis effundi.

**EXÜBERO**, as, are, 1. (ex et ubero). Part. *Exuberans* sub A; *Exuberandus* sub B. — Exuberare est A) Neutrum, et B) Activum, sed raro admodum.

A) Neutrorum more exuberare est superabundo. *Virg.* 2. G. 516. pomisque exuberat arbor, et 1. *ibid.* 191. luxuria foliorum exuberat umbra. *Id.* 7. *Æn.* 465. alle spumis exuberat amnis. *Tac. Dial.* de orat. 30. Ex multa eruditio, ex pluribus artibus exundat et exuberat eloquentia. *Colum. proem.* 24. In Asia Mysiaque densa et glutinosa terra maxime exuberat. *Sueton. Cal.* 40. Luerum exuberat. *Val. Flacc.* 3. 234. sanguis exuberat ulna. h. e. abunde exit. *Plin. 2. Hist. nat.* 103. 106. (228). Fons in crescens ad medium noctis exuberat, ab eo rursus sensim deficit. *Gell.* 7. 22. Luxuriare et exuberare. — Hinc Part. præs.

Exuberans, antis, adjective quoque usurpatur, unde Sup. *Exuberantissimus*, et est uberioris abundantis. *Pacuvius* apud *Varron.* 7. L. L. 18. *Müll.* Colydonia altrix terra exuberantium virum h. e. multorum: vel fortium, magnorum, illustrum, virtute exuberantium. At *Müllerus* pro exuberantium rectius legit exuperantium, h. e. exsuperantium: *V. Exsuperans* in fin. v. **EXSUPERO.** *Gell.* 3. 9. Vigoreque et colore exuberantissimo. *Lactant.* 4. 29. Fons exuberans.

B) Active raro admodum occurrit. *Colum.* 2. R. R. 16. 2. Materiam meliorem vindemiis exuberantis, h. e. vindemiis uberioribus reddendis. *Id.* 9. *ibid.* 4. 5. Quæ favorum ceras exuberant. h. e. uberes redundant.

### EXUCCUS. *V.* EXSUCCUS.

### EXUCTUS. *V.* EXSUCTUS.

### EXUDO. *V.* EXSUDO et ESUDATUS.

### EXUGO. *V.* EXSUGO.

### EXUL cum derivatis. *V.* EXSUL.

### EXULCRATIÖ, ônis, f. 3. plaga.

I.) Proprie. *Plin. 20. Hist. nat.* 3. 8. (17). Et interaneorum vesicarumque exulcerationibus. *Cels.* 4. 22. Si nulla exulceratio est.

II.) Translate. *Seneca Consol. ad Helv.* 1. Verebar, ne hæc non consolatio, sed exulceratio esset. h. e. doloris renovatio.

**EXULCRATORIUS**, a, um, adject. exulcerandi vim habens. *Plin. 23. Hist. nat.* 7. 64. (126). Exulceratoria medicamenta.

**EXULCRATRIX**, icis, f. 3. que exulcerat. *Plin. 27. Hist. nat.* 12. 80. (105). Vis ei septica et exulceratrix.

### EXULCRATUS, a, um. *V.* voc. seq.

**EXULCERO**, as, avi, atomi, are, a. 1. (ex et ulcus). Part. *Exulceratus* I. et II.; *Exulcerandus* I. — Exulcero est uicus induco.

I.) Proprie. *Varro* 2. R. R. 9. 14. de canib. Perungunt aures et inter digitos, quod muscae et ricini et pulices solent ea exulcerare. *Cels.* 3. 21. a med. Ferramentis candentibus venter exulcerandus est. *Id.* 4. 16. Cutis exulcerata. *Plin. 27. Hist. nat.* 12. 90. (112). Polyanthemum caustica vi exulcerat cicatrices. *Id.* 28. *ibid.* 2. 32. (66). Fæx aceti ponos discutit nondum exulceratos. *Colum.* 7. R. R. 9. 5. Exulcerare yulvas. — Absolute. *Cels.* 4. 15. Omnis agitatio exulcerat.

II.) Translate. *Cic.* 2. *Orat.* 75. 303. Cur aut adversariorum adjumenta confirmant, aut ea, que sanare nequeunt, exulcerant? *Id. Brut.* 42. 156. Ut ea non modo non exulcerare vestram gratiam, sed etiam conciliare videatur. Cf. *Plin. 1. Ep.* 12. Exulcerare dolorem. Rursus *Cic. Dom.* 11. 28. Tot suspicionibus rertorum hominum et sceleris exulceratas. *Id. Deiot.* 3. 8. Ut in exulcerato animo facile fietum crimine insideret. *Id. 1. Fam.* 1. 4. Ut in rebus ab ipso rege et ab intimis Pompeji clam exulceratis, deinde palam a consularibus exagitatis et in summam invidiam adductis; ita versamus. *Iuv.* 10. 14. Ira exulceratos ignomio stimulabat animos. *Petron. Satyr.* 111. Cetera, quibus exulceratae mentes ad sanitatem revocantur. h. e. ægræ, afflictæ, marentes.

### EXÜLO. *V.* EXSULO.

### EXULULÄTUS, a, um. *V.* voc. seq.

**EXULULO**, as, avi, atomi, are, a. 1. (ex et ululo). Part. *Exululans* sub init.; *Exululatus* in fin. — Exululo est valde ululo. *Ovid. 1. Met.* 233. noctusque silentia ruris Exululat, frustraque loqui conatur. *Val. Flacc.* 8. 171. Sic genitrix, similique implet soror omnia questu Exululans. *Sil. It.* 12. 598. sparsæque solutis Crisibus exululant matres. — Hinc part. præter.

*Exululatus*, a, um, *V.* 1. Deponentis forma est qui exululat. *Ovid. 4. Trust.* 1. 41. Usque suum Bacchis non sentit saucia vuinus, Dum stupet Edonis exululata jugis. ¶ 2. Passive est ululando clamans. *Ovid. 1. Art. am.* 507. Ita jube faciant, quorum Cybeleia mater Concinitur, Phrygiis exululata modis.

### EXUNCTUS, a, um. *V.* EXUNGO.

**EXUNDANTIA**, æ, f. 1. exundatio, superfluentia. *Ambros.* 2. *Hægem.* 1. In quo (die) conditum calum, terram creatam, aquarum exundantiam, circumfusum aerem — cognovimus.

**EXUNDATIÖ**, ônis, f. 3. supereffluentia. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 3. 13. (37). Nisi exundatione illuminum levato semine a Tiaris.

**EXUNDO**, as, avi, are, a. (ex et undo). Part. *Exundans* sub A. II. — Exundare occurrit. A) Neutr. et B) Active.

A) Neutrorum more exundare est extra undare, abunde ruere.

I.) Proprie usurpatur de liquidis. *Colum.* 8. R. R. 17. 6. Rivas, per quos exundat piscina, prædestinatur tenei cancelli. *Plin. 2. Hist. nat.* 103. 106. (229). Fons a tercia noctis hora in sextam exundat. *Seneca Agamemn.* 222. Alto sanguine exundans solum. et 903. Truncus crux exundat. *Tac. Germ.* 45. Tuba balsamique in proximum mare labuntur, ac vi tempestatis in proxima litora exundant. h. e. fluant, renuntur, exundat in litus.

II.) Translate. *Juvenal.* 10. 119. Exundans ingenti fons. Cf. *Sil. It.* 14. 62. Exundat flammam torrens. *Tac. Dial.* de orat. 30. Exundat et exuberat eloquentia. *Seneca Edip.* 924. Mersus alte magnum exundat dolor. et *Med.* 492. Exundat furor. *Senec.* 1. *Ira* 7. Temperare iram: coque detracto, quod exundat, ad salutem modum cogere. *Sil. It.* 3. 314. in Lybiam dirum fluxisse cruxorem: Inde Medusam terram exundasse chelydris. *Id.* 3. 456. Spiritus exundans perflavit campum. h. e. morientis anima exiens. *Stat.* 12. *Theb.* 431. exundant diviso vertice flammæ.

B) Active, seu cum Accusativo. *Sil. It.* 2. 630. densum qua turbine nigro Exundat fumum piccus caligine vertex. *Al. leg.* Exundat fumans.

**EXUNGO**, ungis, unclum, ungere, a. 3. (ex et ungo). Part. *Exuncius*. — Exungo est valde ungo.

*Plaut.* *Aud.* 2. 7. 21. *Elias tu, an exungare, eic-  
cum non interdum.* *Id. Trin.* 2. 4. 5. *Quid factum  
est eo (argento)? Comesum, expotum, exunctum,  
elatum in balneis.* *h. e.* unguentis emendis nbsum-  
ptum.

**EXUNGUIS**, *e*, *adject.* qui ungue caret. *Tertull.*  
*Pall.* 5. *Muræna bestia edentula et exunguis et ex-  
cornis.*

**EXUNGÜLO**, *as, ati, are, n. 1.* (*ex et ungula*) un-  
guess amitto. *Veget.* 3. *Veterin.* 57. 1. *Schneld.* Si  
exungulaverit jumentum. — Active pro unguis au-  
ferre assertur locus ex *Plaut.* *Truc.* 2. 2. 57, sed ibi  
legendum est *sexungula*, quam vocem *V.* suo loco.

**EXÜO**, *iiis, ii, itum, ïerc, a. 3.* Quod ad etymon  
attinet, *juxta Forcellinum* est ab *ëxðw*, quasi *ecdo*,  
ut *Voss.* docet et probat *Cellar.* (conformatum  
vox *Exdutus* pro *ecratus* apud *Paul. Diac.*; *V.  
EXDUTUS*): opponitur autem *tw* *induo*, quod ab  
*ëvðw* subeo. Sunt, qui minus recte ab *ex* et *suo* du-  
cant, et *exsuo* scribunt. — Part. *Exuens* II. 2.; *Ex-  
ulus* I., II. 1. et 2.; *Exuendus* II. 2. — Exuere,  
*ëxðw*, *ëxðw*, est indumenta, aut quidquam aliud  
corpori adhaerens detrahere, aut deponere, spoliare  
(It. *spolcare*; Fr. *dépouiller*; Hisp. *despojar*; Germ.  
*ausziehen*, *abziehen*, *abthun*, *entblössen*; Angl.  
*to strip off*, *put off*).